
от 23.04.2024 № 48/4  2d48r04 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

О внесении изменений в решение 

Челябинской городской Думы от 25.08.2020  

№ 11/10 «Об утверждении Порядка 

обеспечения питанием обучающихся  

в муниципальных общеобразовательных 

организациях города Челябинска за счет 

бюджетных ассигнований бюджета города 

Челябинска» 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Челябинской области  

от 07 ноября 2022 года № 616-П «О порядке обеспечения бесплатным двухразовым 

горячим питанием обучающихся в государственных и муниципальных образовательных 

организациях, расположенных на территории Челябинской области, по образовательным 

программам основного общего, среднего общего, среднего профессионального 

образования или по программам профессионального обучения (программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих),  

не имеющих основного общего или среднего общего образования, не достигших возраста 

24 лет, супруг или один из родителей которых является лицом, призванным на военную 

службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации  

от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации», иным участником специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и Украины» 

 

Челябинская городская Дума 

РЕШАЕТ:  

 

1. Внести в приложение к решению Челябинской городской Думы от 25.08.2020  

№ 11/10 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся  

в муниципальных общеобразовательных организациях города Челябинска за счет 

бюджетных ассигнований бюджета города Челябинска» следующие изменения: 

1) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия: 

1) бесплатное питание – питание, безвозмездно предоставляемое обучающимся  

по месту обучения в период учебного процесса в соответствии с календарным учебным 

графиком, утвержденным локальным нормативным актом образовательной организации; 

2) бесплатное горячее питание – питание, предусматривающее наличие горячего 

блюда, не считая горячего напитка, безвозмездно предоставляемое не менее одного раза  

в день обучающимся в образовательных организациях по образовательным программам 

начального общего образования по месту обучения в период учебного процесса  

в соответствии с календарным учебным графиком, утвержденным локальным 

нормативным актом образовательной организации; 

  



2 
 

3) мобилизованный военнослужащий – гражданин, призванный на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии  

с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647  

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее – Указ); 

4) иные участники специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и Украины (далее – специальная военная операция): 

– граждане, пребывающие в добровольческих формированиях, содействующих 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

принимающие участие в специальной военной операции;  

– граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской 

Федерации для прохождения военной службы, принимающие участие в специальной 

военной операции; 

– военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и имеющие специальные звания полиции, принимающие участие  

в специальной военной операции; 

– сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, принимающие 

участие в специальной военной операции; 

– мобилизованные военнослужащие, погибшие (умершие) в результате участия  

в специальной военной операции либо умершие до истечения одного года  

со дня их возвращения на территорию Российской Федерации вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в результате участия в специальной 

военной операции; 

– граждане, пребывавшие в добровольческих формированиях, содействующих 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

погибшие (умершие) в результате участия в специальной военной операции либо умершие 

до истечения одного года со дня их исключения из добровольческих формирований 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных  

ими в результате участия в специальной военной операции; 

– граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской 

Федерации для прохождения военной службы, погибшие (умершие) в результате участия 

в специальной военной операции либо умершие до истечения одного года со дня  

их увольнения с военной службы вследствие увечья (ранения, травмы, контузии)  

или заболевания, полученных ими в результате участия в специальной военной операции; 

– военнослужащие, лица, проходившие службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и имевшие специальные звания полиции, погибшие (умершие)  

в результате участия в специальной военной операции либо умершие до истечения одного 

года со дня их увольнения с военной службы, со службы в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных ими в результате участия в специальной военной операции; 

– сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, погибшие (умершие) 

в результате участия в специальной военной операции либо умершие до истечения одного 

года со дня их увольнения со службы в органах внутренних дел Российской Федерации 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных  

ими в результате участия в специальной военной операции; 

5) семья, находящаяся в социально опасном положении, – семья, имеющая детей, 

находящихся в социально опасном положении, а также семья, где родители  

или иные законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей 

по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют  

на их поведение либо жестоко обращаются с ними; 

6) семья, находящаяся в трудной жизненной ситуации, – семья, имеющая детей, 

попавшая в ситуацию, объективно нарушающую жизнедеятельность членов семьи, 

которую семья не может преодолеть самостоятельно. 



3 
 

Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, 

указанных в Федеральных законах от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации», постановлении Правительства Российской 

Федерации от 5 апреля 2022 года № 588 «О признании лица инвалидом».»; 

2) подпункт 10) пункта 10 изложить в следующей редакции:  

«10) обучающиеся по образовательным программам основного общего, среднего 

общего образования в образовательных организациях, один из родителей которых 

является мобилизованным военнослужащим;»; 

3) подпункт 11) пункта 10 изложить в следующей редакции:  

«11) обучающиеся по образовательным программам основного общего, среднего 

общего образования в образовательных организациях, один из родителей которых 

является иным участником специальной военной операции.»; 

4) подпункты 12), 13) пункта 10 исключить; 
5) раздел IX изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему 

решению; 
6) раздел X исключить. 
 
2. Внести настоящее решение в раздел 9 «Социальная политика» нормативной 

правовой базы местного самоуправления города Челябинска. 
 
3. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на заместителя 

Главы города по социальному развитию С.А. Авдеева.  

 

4. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной комиссии 

городской Думы по социальной политике (Г.Н. Киреева). 

 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Председатель 

Челябинской городской Думы А.В. Шмидт 

 

 

Глава города Челябинска Н.П. Котова 


